**14. ULPIANUS libro II. Fideicommissorum.**—Si cui annum fuerit relictum sine adiectione summae, nihil videri huic adscriptum, Mela ait; sed est verior Nervae sententia, quod testator praestare solitus fucrat, id videri relictum; si minus, ex dignitate personae statui oportebit.

**15. VALENS libro VII. Fideicommissorum.**—Iavolenus (1) eum, qui rogatus post decem annos restituere pecuniam ante diem restituerat, respondit (2), si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relictum probetur, et perdituro ei id heres ante diem restituisset, nullo modo liberatum esse; quod si tempus heredis causa prorogatum esset, ut commodum medii temporis ipse sentiret, liberatum eum intelligi, nam et plus eum praestitisse, quam debuisse.

**16. PAULUS libro III. ad Neratium.**—Servus post decem annos liber esse iussus est, legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relictum est; eorum quidem annorum, quibus iam liber erit, legatum debebitur, interim autem heres ei alimenta praestare compellitur.

**17. LABEO (3) libro II. Posteriorum a Iavoleno epitomatorum.**—Legatum ita est: «Attiae, donec nubat, quinquaginta dannas esto heres meus dux, neque adscriptum est: *in annos singulos*; Labeo, Trebatius praesens legatum deberi putat; sed rectius dicetur, id legatum in annos singulos deberi.

§ 1.—«Vini Falerni, quod domi nascetur (4), quotannis in annos singulos binos culeos heres meus Attio dato»; etiam pro eo anno, quo nihil vinum natum est, deberi duos culeos, si modo ex vendemia ceterorum annorum dari possit.

**18. SCAEVOLA libro XIV. Digestorum.**—Codicilis testamento confirmatis fundum libertis legavit, eumque alienari vetuit; sed pertinere voluit et ad filios libertorum, vel ex his natos; deinde haec verba adiecit: «a quibus praestari volo heredi ex redditu eius fundi decem per annos singulos, usque

jer, dispuso así: «quiero que á todos mis libertos se les den á título de alimentos por mi heredera doce denarios al año á cada uno, si no se separasen de mi mujer»; pregunto, si, habiéndose ausentado varias veces de la ciudad voluntariamente el padre de familia, pero saliendo ella con frecuencia, deberán salir con ella los libertos. Respondí, que no se podía responder en absoluto, porque se podían originar muchas circunstancias, que se hayan de estimar en bien; y que por lo mismo esta diversidad ha de ser dirimida al arbitrio de hombre bueno. Asimismo se pregunta, si, no habiéndoles ofrecido ella nada más al partir, y no habiéndola seguido por esto, se deberá el legado. Respondió, que también esto se ha de estimar según lo largo ó lo breve de las excusiones, y según la cuantía del legado.